
GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE

A T O                          N.º 01/2025

Procede o cálculo anual da Taxa de Coleta e Destinação Final

de  Resíduos  Sólidos  com  base  na  Unidade  de  Referência

Municipal (URM) tributária vigente em janeiro do ano de 2025

fixada pelo Decreto Municipal nº 6.938/2024.

O  DIRETOR  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  SANEAMENTO  DE

PELOTAS – SANEP, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal n.º 1.474 de 25 de

outubro de 1965, alterada pela Lei Municipal n.º 2.838 de 02 de maio de 1984, RESOLVE:

Art. 1º – Em cumprimento ao disposto no § 2º, do art. 5º da Lei Municipal n.º 6.411/2016,

proceder o cálculo anual da Taxa de Coleta e Destinação Final de Resíduos Sólidos com base na

Unidade de Referência Municipal (URM) tributária vigente em janeiro do ano de 2025 fixada pelo

Decreto Municipal nº 6.938/2024, cujo valor é R$ 154,31 (cento e cinquenta e quatro reais e trinta e

um centavos), a partir de 1º de julho de 2025.

Art. 2º – Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE DO SANEP, em 29 de maio de 2025.

            Ellemar Wojahn

            Diretor-Presidente do SANEP

Rua Félix da Cunha, 653 – Fone (53) 3026-1144 – Caixa Postal 358 – CEP 96.010-000 – Pelotas/RS


		2025-05-29T10:44:46-0300
	ELLEMAR WOJAHN:25927582087




